1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO. Indica ao Senhor Prefeito Municipal Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que solicite junto ao Departamento competente a suspensão imediata da taxa para emissão de Certidão Negativa de Débitos exigida no cadastro do Programa de Subsídio dos Universitários.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                PRESIDENTE DA MESA
    INDICAÇÃO N.º    DE 2009.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que Vossa Excelência solicite junto ao Departamento competente a suspensão imediata da taxa de emissão da Certidão Negativa de Débitos exigida no cadastramento do subsídio dos universitários da Lei 01/2009 do senhor Prefeito. A indicação em questão é por motivo da cobrança desta taxa ser ilegal, conforme define a Constituição da Republica Federativa do Brasil no seu artigo 5º, inciso XXXIV, alínea b). Que consta a seguinte redação:

Art. 5º -Todos são iguais perante a lei, sem distinção de qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no País a inviolabilidade do direito à vida, a liberdade, à igualdade, a segurança e à propriedade, nos termos seguintes:

(...)

XXXIV – são a todos assegurados, independente do pagamento de taxas:

a) (...)
b) a obtenção de certidões em repartições públicas, para defesa de direitos e esclarecimento de situações de interesse pessoal;
Por estes motivos, e pelas diversos transtornos que o assunto vem gerando segue tal indicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 03 de FEVEREIRO     de 2009.
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

“DITO DA FARMÁCIA”

PARTIDO VERDE

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]